La version qui nous est parvenue des coutumes de Mimizan figure dans une 
confirmation de Louis XI, datée de Dax du mois de mai 1462, authentifiant, à la requête des 
« jurez et manants » de Mimizan, des lettres et privilèges que leur avaient octroyées ses 
prédécesseurs ducs de Guyenne, « lesquelez pour leur antiquité et vieillesse, faulte de garde 
ou aultrement sont fort consumez et tellement rompus et effacez qu’ils doubtent que a 
l’occasion dessusdicte on fils difficulte de adjouter foy a iceulx en jugement ». 
L’authentification porte sur trois documents : trois lettres patentes d’Édouard Ier ayant 
conservé leurs sceaux (20 mars 1255, 14 décembre 1271 et 28 novembre 1289), après quoi 
vient le texte des coutumes, confirmées à Bayonne le 9 avril 1389. Ces coutumes, écrites en 
gascon, dépourvues de préambule et d’éléments d’identification du concessionnaire, se 
composent de vingt-trois articles suivis d’une adjonction faite à l’occasion de la confirmation 
de 1389. Ce texte, qui garantit notamment l’exercice du droit d’épave et d’échouage, ne 
semble pas être antérieur à 1289, date de la cession par Édouard Ier de la « montagne de 
Bias » à la communauté de Mimizan et dont l’usage est réaffirmé à l’article deux de ces 
mêmes coutumes286. 

Labouheyre 

Le castrum d’Herbavafere est mentionné pour la première fois en 1220, puis 

régulièrement à partir de cette date dans les mandements de la chancellerie anglaise287. Ses 
coutumes le sont pour la première fois dans deux mandements du 15 février 1241 par lesquels 
le roi-duc Henri III fixe aux boni homines de Sabres et Arjuzanx, en Brassenx, qui avait 
fortifié les châteaux royaux de ces deux localités, le montant de leur queste et de leur cens, 

284 Boutoulle 2007, 346. 
285 Pastoret, éd. 1811. Item d’une aultre letre royau a saget vert. Edwardus, illustrissimus regis Anglie 
primogenitus et hères, senescallo suo, universique fidelibus et sbdiciis suis in Vasconia. Sciatis quod volumus et 
concedimus, pro nobis et successoribus notris, probis hominibus nostris de Mimisano, quod date nobis de 
liberanli animo XV libre turonenis, nomine sui et eorum successorum, deducantur et teneantur  secundum bonos 
usus et bonas consuetudines seu libertates obesrvatas et approbatas ; in ipsis etiam quamdiu certis fuerunt 
homines stare juri, per ballivos nostros non inferatur eis injuria seu gravamen. Nolumus insuper quod occasione 
doni quod nuper nobis fecerunt, in subsidium milicie nostre, eis in posterum prejudicium fieri possit. Datum apud 
Sanctu Machariam, in senescallia, Xxi die marcii, a regno domini regis patris nostri XXXIX. Le texte est en effet 
très proche de RG 4397, à l’exception notable de l’unité monétaire (voir supra). 
286 Item que nous avem et tenem totes nostres terres et hostaux et notre montanhe et boscz et lanes et arriberras 
etc. 
287 Pat. Rolls 1216-1225, p. 251 et 275 ; Marquette, 1990, 85-96 ; Barnabé 2007. Labouheyre est installée sur un 
site de franchissement de la voie traversant la Grande Lande, où les affleurements d’argile fournissent les 
matériaux indispensables à la construction d’une motte et où un péage est mentionné en 1254 et 1274 (RG, I 
4317, Census et questas et pedagia que habemus et habere debemus ad Herba Faveria usque ad caput pontis 
Baione et Aquis, RF n°455 , predictas XX libras percipiat annuatim in festo Sancti Michaelis super exitibus 
pedagii seu custume de Herbafavere). La juridiction de Labouheyre s’étend quant à elle sur les cinq paroisses de 
Saint-Jean de Sorence (Bouricos), Lüe, Escource, Trensacq, Commensacq, soit 20 km du nord au sud et plus du 
double de l’est à l’ouest. 
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« aux coutumes et libertés des hommes de Labouheyre »288. Elles sont encore mentionnées en 
1255 lorsque le prince Édouard accorde aux hommes résidants dans le castrum de Boricos 
qu’il venait de fonder sur sa terre, les « fors et coutumes » de son castrum d’Herbafavere289. 
C’est, à notre connaissance, avec celles de Dax, les seules coutumes ayant été explicitement 
dupliquées dans la région que nous parcourons, sans commune mesure avec les dizaines de 
chartes inspirées de célèbres coutumes de Lorris-en-Gâtinais ou de Beaumont-en-Argonne290.